

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức, hoạt động của Hiệp hội Chuyên đổi số năm 2026

Căn cứ Quyết định số 0965/QĐ-UBND ngày 11/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau về việc cho phép thành lập Hiệp hội Chuyên đổi số tỉnh Cà Mau;

Căn cứ Quyết định số 01766/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 về việc phê duyệt Điều lệ Hiệp hội Chuyên đổi số tỉnh Cà Mau;

Căn cứ phương hướng, mục tiêu hoạt động nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Hiệp hội Chuyên đổi số tỉnh Cà Mau đã được thông qua tại Hội nghị thành lập Hiệp hội;

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của Hiệp hội và yêu cầu thực tiễn về thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, Hiệp hội Chuyên đổi số tỉnh Cà Mau xây dựng Kế hoạch nhiệm vụ năm 2026, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao năng lực chuyên đổi số, kỹ năng quản trị cho hội viên.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức và năng lực chuyên đổi số cho các cơ quan, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh.
- Phát huy vai trò Hiệp hội là cầu nối giữa chính quyền - doanh nghiệp - cộng đồng trong tiến trình chuyển đổi số của tỉnh.
- Kết nối, chia sẻ cơ hội hợp tác giữa các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực chuyển đổi số, xây dựng hệ sinh thái hội viên năng động, đoàn kết, cùng phát triển bền vững.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động nội bộ

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026.
- Kiện toàn nhân sự Ban Chấp hành, các Ban chuyên môn.
- Ban hành Quy chế hoạt động, quy chế tài chính, quy chế phối hợp với các đơn vị liên quan.
- Phát triển hội viên mới, mở rộng mạng lưới hội viên đến cấp xã, phường.
- Tổ chức hội thảo, khóa tập huấn nội bộ nâng cao kỹ năng và cấp chứng nhận cho hội viên các chuyên đề: Quản trị doanh nghiệp số, Marketing số, ứng dụng AI trong kinh doanh, bảo mật và an toàn thông tin, ...

- Xây dựng, vận hành Cổng thông tin điện tử của Hiệp hội (Website), và các kênh truyền thông chính thức (Fanpage, ZaloOA,...).

- Xây dựng chuyên mục “Hội viên tiêu biểu chia sẻ giải pháp hay” đăng trên website và fanpage Hiệp hội.

- Hỗ trợ hội viên truyền thông thương hiệu, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ số trên các nền tảng truyền thông của Hiệp hội.

- Tổ chức trao Giải thưởng Chuyển đổi số Cà Mau thường niên cho các cá nhân, doanh nghiệp tiêu biểu.

2. Hoạt động định hướng và giới thiệu giải pháp chuyển đổi số

a) Trong hành chính công

- Tổ chức Hội thảo “Chuyển đổi số trong cải cách hành chính và cung cấp dịch vụ công”.

- Tư vấn, chia sẻ mô hình chuyển đổi số cấp huyện/xã.

- Thí điểm ứng dụng Trợ lý ảo hành chính công tại một xã.

b) Trong doanh nghiệp

- Phối hợp với Tập đoàn FPT tổ chức Hội thảo, hỗ trợ Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp cận các giải pháp quản trị trên nền tảng số, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, phù hợp thực tiễn.

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh Cà Mau tổ chức Hội thảo về kết nối chia sẻ và tạo lập dữ liệu trên địa bàn tỉnh.

- Workshop “Doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số - từ nhận thức đến hành động”.

- Giới thiệu, kết nối các giải pháp quản trị, thương mại điện tử, kế toán, an ninh mạng.

c) Trong cộng đồng dân cư

- Phối hợp Báo; các đơn vị có liên quan tổ chức hội thảo “An toàn số cho cộng đồng địa phương”.

- Tập huấn “Kỹ năng số cơ bản” cho hội viên đoàn thể, nông dân, phụ nữ, thanh niên.

- Phát triển chuyên mục “Người dân số Cà Mau” trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội.

- Xây dựng mô hình thí điểm “Khóm áp thông minh”.

3. Hoạt động truyền thông và hợp tác

- Tham gia, đồng tổ chức “Tuần lễ Chuyển đổi số Quốc gia 2026” tại Cà Mau.

- Phối hợp với Báo & phát thanh - truyền hình tỉnh Cà Mau Xây dựng chuyên mục “Bản tin chuyển đổi số Cà Mau”.

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh tổ chức cuộc thi ảnh thời sự - nghệ thuật chủ đề: “Cà Mau trong kỷ nguyên vươn mình”.

- Hợp tác, trao đổi kinh nghiệm với Hội Tin học TP.HCM, Hiệp hội Máy Văn phòng Việt Nam, Hội IT/CCTV Bạc Liêu - Cà Mau, ...

- Kết nối hội viên với các tập đoàn công nghệ lớn, quỹ đầu tư và các chương trình hỗ trợ của Nhà nước.

- Tăng cường hợp tác, thúc đẩy hình thành chuỗi cung ứng giải pháp số “Made in Cà Mau”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí hoạt động từ:

- Hội phí và đóng góp của hội viên;
- Hỗ trợ ngân sách Nhà nước (nếu có);
- Hợp tác, tài trợ và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thường trực Hiệp hội chủ trì, điều phối, giám sát thực hiện và phối hợp các sở, ban ngành, doanh nghiệp công nghệ, cơ sở giáo dục - đào tạo thực hiện.

- Hội viên và đối tác phối hợp thực hiện, chia sẻ mô hình, hỗ trợ giải pháp và truyền thông.

V. KẾT LUẬN

Kế hoạch này là cơ sở để Hiệp hội Chuyển đổi số tỉnh Cà Mau triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, tiếp tục khẳng định vai trò nòng cốt trong việc thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng Chính quyền số - Kinh tế số - Xã hội số trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

UBND tỉnh (b/c);
Sở KH&CN (b/c);
Các Hội viên (t/h);
Lưu VT, Ý.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



★ **Huỳnh Tuấn Anh**